PCP:) ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número -J XI( li!)o
o PERGUNTA Número 4DO 'j..J XI( li!)

Assunto: Redução de postos de trabalho e perda de Direcção da BP em
Portugal

Destinatário: Ministroda Economia,da Inovaçãoe do Desenvolvimento

Exmo. Sr. Presidente da Assembleia da República

Notícias recentes dão conta de que a petrolífera BP tem em curso uma redução dos seus

efectivos no País em menos 80 trabalhadores, processo que poderá passar por um

despedimento colectivo, se não obtiverem rescisões voluntárias suficientes.

Igualmente se prepara uma reorganização da estrutura orgânica da empresa, no quadro

ibérico, com perda da direcção existente em Portugal e de alguns serviços.

Não são claras as razões e objectivos das alterações em curso, para lá de genéricas referências à
crise financeira mundial e ao acidente com o derrame de crude no Gikfodo México.

Ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, solicito ao Governo que, por

intermédio do Ministro da Economia. da Inovacão e do Desenvolvimento me sejam prestados

os seguintes esclarecimentos:

1. Que conhecimento tem o Governo dos processos em curso atrás referidos na BP
Portugal?

2. Houvealgumatentativa para que as alterações da estrutura orgânicaoptassem pela
manutençãode umaDirecçãoem solo nacional?

Expeça-se

Publique-se

c) f lu ft201:J

OSecretárioda
Mesa

/

PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

3. Que medidas estão em curso para acompanhar a situação de redução de postos de
trabalho pela empresa? Que razões são avançadas pela empresa para a decisão
tomada? Está a procurar travar-se qualquer processo de despedimento colectivo?

Palácio de S. Bento, OSde Julho de 2010

o Deputado:

Acr~~ ~
Agostinho Lopes